ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

LV

REQUERIMENTO Nº                  /2021

Autoria: Deputada Estela Bezerra

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental desta Casa, que seja solicitado ao

Governo do Estado da Paraíba, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social, que

crie núcleos de atendimento à mulher em todas as delegacias do Estado da Paraíba.

João Pessoa, 03 de maio de 2021

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

Presidenta da Comissão de Direitos da Mulher

15.046

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

LV

JUSTIFICATIVA

Foi realizada, no âmbito da Comissão de Direitos da Mulher da Assembleia Legislativa

da Paraíba, audiência pública para debater o fortalecimento das políticas públicas em defesa e

promoção dos direitos das mulheres, frente ao alarmante cenário de violência em nosso país e

nosso Estado.

 Dentre os assuntos debatidos, surgiu a demanda, advinda de mulheres do nosso Estado,

para uma maior humanização e qualificação do atendimento prestado às mulheres vítimas de

violência.

 É importante ressaltar que esse é um problema recorrente em todo o país, como pode-se

observar nas matérias abaixo:

“Mulheres relatam atendimento hostil em delegacias especializadas do Rio de Janeiro, vítimas

de violência doméstica dizem ter sido desestimuladas a denunciar.”

O atendimento por profissionais homens é reclamação recorrente.

“Mulheres reclamam de falta de estrutura nas delegacias do RS para atendimento a casos de

violência Delegacias de Pronto Atendimento não contam com espaço separado para atender

as mulheres. Em Porto Alegre, Defensoria Pública do estado pediu providências na Justiça.”

“Dados do “Ligue 180” mostram reclamações sobre atendimento à mulher vítima de violência.

Quase metade das reclamações (44%) está relacionada ao atendimento prestado por

delegacias comuns; 26%, ao Serviço de Atendimento ao Cidadão – 190; e 17%, às Delegacias

da Mulher.”

Na Paraíba, a realidade é semelhante, portanto, entendemos a necessidade de se tomar

medidas para solucionar esses problemas, ampliando o atendimento, humanizando -o e

tornando-o mais efetivo. Pelo exposto solicito aos ilustríssimos pares a aprovação do referido

requerimento.

  João Pessoa, 03 de maio de 2021

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

Presidenta da Comissão de Direitos da Mulher

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

LV

Fontes:

http://g1.globo.com/rio-de-janeiro/noticia/2016/03/mulheres-relatam-atendimento-hostil-em-

delegacias-especializadas-do-rio.html

https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2019/01/13/mulheres-reclamam-de-falta-de-

estrutura-nas-delegacias-do-rs-para-atendimento-a-casos-de-violencia.ghtml

http://mppr.mp.br/pagina-3515.html

https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/cidades/2020/04/08/interna_cidadesdf,843

165/delegacias-terao-nucleos-integrados-de-atendimento-a-mulher.shtml

http://www.mt.gov.br/rss/-/asset_publisher/Hf4xlehM0Iwr/content/id/9741896

http://g1.globo.com/rio-de-janeiro/noticia/2016/03/mulheres-relatam-atendimento-hostil-em-delegacias-especializadas-do-rio.html
http://g1.globo.com/rio-de-janeiro/noticia/2016/03/mulheres-relatam-atendimento-hostil-em-delegacias-especializadas-do-rio.html
https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2019/01/13/mulheres-reclamam-de-falta-de-estrutura-nas-delegacias-do-rs-para-atendimento-a-casos-de-violencia.ghtml
https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2019/01/13/mulheres-reclamam-de-falta-de-estrutura-nas-delegacias-do-rs-para-atendimento-a-casos-de-violencia.ghtml
http://mppr.mp.br/pagina-3515.html
https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/cidades/2020/04/08/interna_cidadesdf,843165/delegacias-terao-nucleos-integrados-de-atendimento-a-mulher.shtml
https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/cidades/2020/04/08/interna_cidadesdf,843165/delegacias-terao-nucleos-integrados-de-atendimento-a-mulher.shtml
http://www.mt.gov.br/rss/-/asset_publisher/Hf4xlehM0Iwr/content/id/9741896